tatur. Opportuno sane tempore advenit, inquit; justum est ut audiatur & altera pars. *Ratio Status* est, qvæ ad thronum admitti desiderat, per exploratores forte compertum est, vos huc accusatum ivisse, ne timete Virtutes, intra limites modestiæ hic continebo. Continuò jussid Delii Vatis, accitus Hector, Achilles cum Furio Camillo, qvibus seriò mandatum, ocyus adducerent Matronam, sodalitii verò colluviem à limine arcerent, si quid regereret, indicent, Leges Parnassi postulare, si qvæ, ad causam dicendam, ad Tribunal accederet, solam comparere lebere, nec qvenqvam ex famulitio unâ admitti. Commissum negotium summâ alacritate suscipiunt, Interim Apollo intimorum suorum scisicitatus sententiast, si fortè non satis modestè se gerat fastuosa Rea, qvomodo coercenda, & cunctis placuit, honestâ custodiâ sustentandam, dum ad meliorem mentem redeat, Virtutes interim bono animo esse jussit, se judicem fore haud iniqvum.

Dum hæc aguntur, accedit *Ratio Status*, comitante virtuorum ingenti catervâ, qvi novitate stipantium sociorum ducti, ad limina usqve processerant. Illa verò Iram & fulgura oculis & nari bus spirans, regali pompâ ad thronum usqve Phœbi deducta, ex adverso Virtutibus statuitur. Ubi post breve silentium & torvis in adversarios & circumstantes contortis oculis, leviter inflexo genu, audaci frônte ita exorsa:

Hocne moris magne Delie, si qva Matrona, Diis paulò inferior, tuas accedat aras, innocentiam protectura suam, ut ejus aulici & consiliarii, qvorum similes profecto hic cixtus vix habet, tantâ obstinatione, ut preces nil valeant, à foribus excludantur, Solaqve quasi captiva ad judicium rapiatur? Ita ne hæ Terra filiæ, qvas præfentes hæc video, te ementitis lachrymis transversum egerunt, ut tantæ gravitatis matronam tam indignè habeas? Profectò si me nosse intimius, jam meas Calumniatrices, in squalidissimo carcere puerescere viderem: Sed qvia Deus es, taceo, luctumqve intra propria viscera recoqvo; Respondebo ad ea, qvæcunqve effutiverunt hæ, Apollo veritus, ne summâ animi impotentia ulterius proveheretur, interrupit sermonem & clarâ oris majestate, de sociis & famulitio hoc juris esse hujus tribunalis afferens, qvo præterea cautum, ut si quis coram judicio agat, ut modestè sua proponat, ab injuriis sibi

temperet, judicisqve arbitrio causam submittat, placide edocuit.
Quoniam autem te præsentia harum maximè moveri video, secedite, inquit, sorores paululum, animumqve verno flore recreate. Tu autem, ne sis ignara, qvæ, & qvare te accusent, audies ex libello accusatorio, tuum jam est modestè respondere, factaqve diluere. Imposito ergò silentio, tota accusatio literis excepta, clarâ voce legitur, qvo tempore exulceratum animum vix continens, modò dentibus fremere, ad singula verba gemere, manus modò complicare, modò inspiras contorqvere, oculis, ore, naribus suum prodere furorem, non sustinebat.

Finito libello accusatorio, rupto præ irâ silentio, Hæne sunt illæ calumniæ & prodigiosa mendacia, qvibus castæ hæ scilicet puerilæ sanctæ tuas aures polluere non erubuerunt? inquit: Et licet vix refutatione dignas judicem, Tui tamen in honorem, magne Divum, & candore meo subnixa, in arenam descendeo, non qvod verear qvidqvam majestati meæ derogari posse, sed ut niveam meam similitatem (cui etiam levissima macula nocet,) Tibi virtuosisqve tuis probem. Sum, vocorqve veris Politicis *Salus publica*, *suprema lex*, & communis nomine *Ratio Status*, nominibus meæ Majestati convenientibus, ultimò verò propriissimè. Ego enim sum ipsa ratio status, & qvemadmodum ratio hominem discernit à brutis, ita bruta, barbara, & verè bestialis omnis sine me est Resp. Et si ego Rempubl. ex neglegitu deseram, corpus est sine animâ, sine sensu. Mei sunt fasces Rerumpubl. Mihi pacta, foedera, Induciaæ, Capitulaciones, Pax, bella, & Armistitia, Libertas & Vita populorum subjacent, in meum dominium consensere omnes populi, qvibus de meliori luto finxit præcordia Titan. Impurissimum est mendacium, me unquam Pietatis, Fidei & Concordiae adeò strictam fuisse Legibus, ut meum Imperium sine illarum consensu irritum fuerit. Ubi misellæ istam legem scriptam habent, aut si habent, ex scriptis per tineas exesis conqvirent, qvorum fides æqvæ dubia ac ipsarum accusantium. Consuetudo certè in contrarium est, à Rerumpublicarum incunabulis demonstrabo, mearum fuisse partium, vos in consortium admitterem, nec ne: qvid tritum magis, qvam illud veterum: *Ult pueri astragulis, ita principes ludunt fide?* qvid familiarius, qvam *Simulare & dissimulare?* Non nego, in consortio vobiscum fui, sororio amo-

re vos

re vos amplexa, quam diu mihi subjectæ fuistis, quam diu simplici-
tas Gentium vos admittebat, vestrisque vinculis continebatur.
Postquam autem nequitia & calliditas virus suum in orbe spargere,
politieque emunctioris naris, Pietatem & Religionem definire coe-
perunt: Esse inventum Politicum, domandis & in obseqvio conti-
nendis populis, præsertim ferocibus aptissimum; Fidem esse simpli-
cium hominum delinimentum vel viscum; Concordiam, subdito-
rum vinculum ad colligendas opes Principi, in casus necessitatis re-
servandas, aptum. Postquam, inquam, ejusmodi sincerationes, ab
Orbis gubernatoribus sunt inventæ & Ego mehercle consilia muta-
re necesse habui. Malitia ergo hominum abrogavit vobis Imperium,
non Ego. Negare non possunt, me sèpissimè monuisse, ut
ab austera pertinacia aliquid remitterent, seculo sese accommoda-
rent, hoc honoris semper à me consecuturas, ut omnibus contracti-
bus, foederibus, conventionibus Bello & Paci præfigantur, caput &
calcem illarum impleant, cum centies reiterata protestatione, con-
trahentes omnia illarum gratiâ facere, quod profectò satis honoris
misellis fuisse, modò non tantâ obstinatione antiquis legibus insi-
tissent, & necessitati, prout fert tempus & occasio cessissent. Me
anxiè præterea cauturam promittebam, ut in omnibus contractibus,
foederibus, Pacificationibus &c. Verba ita callide dicitur, ut
semper inserantur aliqua, foedus & fidem eludentia, adeò ut si com-
modum videatur, utra pars velit, illæsa pietate & fide, recedere pos-
sit. Aut in quolibet contractu aliquid faciendum, restituendum,
restaurandum, revocandum, me reservaturam, illudque tam diu à
partibus protrahendum svasuram, dum commodum contravenire
videatur. Quid multis, in omnibus contractibus me semina dissidio-
rum & rumpendæ conventionis relataram spopondi. Aut deniq;
si manifesto promissa lœdantur, culpam in me recepturam, aut ne-
cessitati imposituram, illas innoxias fore, parique in existimatione
apud mortales mansuras, modò se ad statum cuiusque Populi una
mecum obliquent, consiliumque ex re capiant. Sed nihil à mero-
fusis obtainere potui, omnia sana consilia respuentibus; Eò audaciæ
tandem proiectæ sunt, ut me pedibus conculcare, earumque legibus
ut vivarem, coacturæ viderentur. Removi ergo à consortio meo,

molestas & inutiles, interim eascum nomina omnibus meis contra-
etibus adhuc constanter inserens, ne reconciliationis spes præclusa
videatur. Nullique Principum idem dicam, scribam, quod illas co-
lat, modò statui suo serviat, modò servet Rem publicam, sed si hæc
periclitentur, eas tam infesto prosequor, fateor, quam possum ma-
xime odio, conservatio enim status est Deus meus, est norma Actio-
num meorum & trutina omnium virtutum & vitiorum. Consilia-
rios, in eorum locum ascivi plerosque ab Occasione commendatos,
& ex diversissimis Mundi cardinibus conquisitos, miros in omnes
casus obliquandi animi artifices, quos pro diversitate populorum
& Eventuum diversimode adhibeo, in omnibus tamen negotiis, fi-
delissimos haec tenus expertus. Hæc, magne Divum, nostri dissidiū
vera & minimè fucata est causa, quam æquitati tuae, omniumque
adstantium judicandam submitto.

Objectas injurias, scortationes, bella, calamitates & nescio
quid non, tantum abest, ut ad eas erubescam, ut potius mihi gratu-
iter tantas calumnias diluendi coram splendidissimo consessu tem-
pus & locum concedi. Interim peto, summe Apollo, carcere man-
cipes vilissima mancipia, donec aut probent, aut revocent, aut cau-
tionem præsent. Non enim leve est, tantam Orbis gubernatri-
cia fornicationis arguere. Non nego in familiarissimo cum Pri-
vato commode me vivere consortio, nec abs re. Hic enim priva-
tum commodum est remuneratio hereticarum virtutum, prudenziae
& omnium, qui me obviis ulnis amplectuntur, hocque Aulico ad
corrumpendos inimicorum secretiores, ad penetrando intimes
recessus pectoris, ad referanda abditiora Principum conclave, utor
sapissime. Verum hocne est vitium, hocne scortatio, si per fidelem
mihi ministrum, privatum commodum, aliorum machinationes ex-
plicari possum? O nimium terræ affixa, o rustica simplex simplicia-
tas! Eadem ratio est occulti odii, qui meliercle Aulicus, inter Vir-
tutes summo merito collocandus esset loco; Hujus enim tantus
est usus, ut vix effari possim: Ille homines invicem dissidere docuit,
cum olim sub rudi amicitia & fidei nomine, sese invicem decipien-
dos ultrò propinarent. Postquam autem prudentissimus hic auli-
cus meus, corda hominum occupavit, sequente penitus insinuavit, ve-
ra de-

ta demum prudentia nata est. Hoc enim Doctore sumus cauti, dif-
fidentes, omnia verba trutinantes, actiones sub rationis incude pro-
bè probantes; hic conjungit animos, si quis nimis fortunæ blandi-
tiis evehatur, hic Europæ Principum à me constitutum æquilibrium
maximè omnium conservat: hic ex amissis meis longè charissimus,
qui in nullis me anxietatibus deseruit. Nefandi verò à me congres-
sus absint longissimè; Cui tanta Regnorum moles incumbit, spurci-
tatem ejusmodi vilissimam & infirmam fortis hominum delectamen-
tum, alto despicit supercilium, & per retorsionem famam commu-
nem allego, *Fide et Stupratam à proprio commodo, Concordiam ab oce-
culto odio, plura non addo.*

De pedisseqvis pudet respondere. *Ambitio* est incitamentum ad
virtutem; qvotus enim qvisque vestrū solo & mero virtutis amore,
sine omni gloriæ spe, inter totæ tædia, virtutis semitam pressisset? pro-
fectò plurimos, absqve hoc, inter omnia vitiorum genera sepultos
certò certius apprehendissem. Tollite spem gloriæ, virtutem unà
tolletis, tristis enim sine cultoribus in solitudine præ mœrore diem,
mox obibit supremum Mihi ergò meisq; Ambitio est incitamen-
tum, stimulusq; ad Virtutem acerrimus, longè efficacior, qvām ve-
strum somniuni, habitus. *Avaritia* non dissimilis conditio; Qvos
enim nulla virtutis gloriæ tangi video, eis ad generosa facta inflat
animum auri sacra famæ, qvæ germana est proprii commodi soror,
eidem usui à me destinata. De *Invidiâ* gloria, illa enim procul
dubio Virtutis comes, & hoc nomine mihi charior.

Vides ergò, maxime Delie, nec in consortio qvicqvam vitu-
perandum. Ne verò putas, sodales mieos inter inutilia pondera ter-
ræ connumeranda, Ecce fructus qvosdam non contemnendos: Af-
fiduitate enim suâ, m̄qve gubernante Æquilibrium Europæ, (qvæ
quidem pars tua delubra veneratur, barbaros diversâ ratione rego)
constituerunt, adeò ut pares potentia omnes civiliter inter se vivant
Principes; si quis emergere conetur, aliiq; formidini esse, omnes
concurrunt, tanquam ad restingendum incendium. Et licet par-
tes qvædam intet se combinatae videantur, saceribusq; sanctissimis
innodatae; nullum tam en vinculum tam firmum, qvin assecræ mei,
si fortuna apud unum nimium fortasse luxurietur, illud rumpant;

intraqve carceres æquilibrii vel per socios, ex hoc capite , reducant.
Bella externa semper qværenda, qvando instant civilia , meum hoc
est inventum , qvicqvid obstant Pax, Foedera &c. nihil moror *Ego sa-
lus Reipubl. suprema lex sum*, omnibus impero legibus. Ut enim
noxi humores corpus languore qvodam afficiunt, & nisi evehantur,
omnino inficiunt; Ita Rebusp. longo otio & felicitate luxurianti-
bus & à Virtute degenerantibus, catholico purgante, & venæ sectio-
ne, bello externo , intemperiei resisto : tympano , tubâqve omnes
turbidos, egenos, fucos alieni laboris, & qvi nullam vitæ artem have-
runt, qvam qvâ mors qværitur, pestes Reip. haud invitatos, tanquam
noxios humores, in apertum Martis Campum educo. Hocqve
medicamine multas hactenus suo humore & sanguine perituras su-
stentavi Provincias, Vicinorum verò tam exacta cura, hoc casu habe-
ri profectò non potest, dum tamen calamitate premo, simul doceo,
præceptisqve meis imposterum ad omnes casus instruo.

Jus præventionis: Novum Jus restituendi semetipsum in inte-
grum, sine Judicis officio: Repetundarum: Novissimum edictum,
Uti possidetis, ita possideatis in perpetuum: Mea hæc sunt inventa.
Qvæ Orbi moderno esse proficia, veraqve specifica & appropriata
morbis Rerumpubl. quis non videt? Restat, ut innocentiam ab
immani calumniâ, à me scilicet flammarum adhuc tota Regna depa-
scentem Europæ illatam, Vindicem. Provoco in hoc capite ad o-
mnes Reges & Principes, eos testes allego meæ innocentiae, Menda-
cia sunt, qvæ ex læso cerebro promanant; quid enim peccavi, quid
commisi? Egone Tamesin, Oceanum, littora Maris Baltici, Vi-
stulamqve fœdavi? Injuriae meræ sunt. Non nego, Mars & Bello-
na misi semper sunt à latere, sed maximo Rerumpubl. bono, ut pur-
gem sordibus, ne noxio & superfluo humore intumescant, sibiqve
noceant & propria yis cera arrodat. Et ut exemplum saltem
allegem, sub curâ inter alias jam mea est Resp. qvæ perpetuò trans-
versim in alienas felicitates respiciendo limam contraxit pupillam,
superciliumqve nimiâ elatione corrupit, qvæ cum faciem admo-
dum deformant, ad pristinum statum staturamqve reducere jam de-
sudo; Sed qvia in tenero acrioribus medicamentis versor sensu, do-
lore percita, me qvandoqve incusat. Verum nil curo, qui suâ te-
merita-

meritate morbum contrahit, medicinam ne aversetur. Et certum
est, si pupillam suo vigori restituero, superciliumque paululum de-
preslero, monitisque meis pareat, suis intenta, juxta posita, trans-
versaque negligat, tantâ claritate & formâ excellentâ Orbem illu-
straturam, ut quam ei comparem non facilè inveniam. Innumerâ
meæ solertiæ & prudentiæ exempla possem producere, sed vereor
ne patientiâ abutat tuâ, privatoque colloqio, si forte digna habeor,
reservo.

Qvod verò debitâ destituta vivam gratiâ, in causâ sunt par-
tim calumniatrices hæc meæ, quæ ubique injustam vim conqvirentes,
in me odium pro virili detorquent; partim qvod pleræque Respubl.
neque morbum cognoscant suum, neque Curam (quia, ut in inve-
teratis malis urendo vel secando, violentiora quandoque adhibeo)
admittant meam delicatulæ: Inde fit, ut tandem vitiis suis conta-
bescant & lue internâ pereant, quæ si in tempore medicam adhibe-
rent meam manum, sanitati facile restituerentur. Quæ omnia,
licet sint notiora, nihil tamen magis miror, quam Impudentiam quo-
rundam, qui quicquid præpostere actum, aut formidine patratum,
aut ab importenti animo profectum, aut vehementi affectu abreptus
quisquam admisit turpius, omnem in me conjiciant culpam audacter,
cum tamen plerique me ne in consilium ovidem adhibere dignentur,
Salutemve Reipubl. omnium actionum decempedam habeant; sed
aut propriis animi motibus turpiter ancillando temeritati suæ obse-
cundant; Aut si quandoque, qod raro fit, monitum à me, raptim
& oscitanter excipiunt, illud tam absurdè adhibent, ut pudeat mo-
nuisse, continuò tamen accusant cibum, licet impuro insinceroque
exceptus Stomacho. Rari profecto sunt & quos solum æquus ama-
vit Jupiter, perpauci que qui mea præcepta capiunt, iisque cum de-
betia obediunt obsequuntur, omnes tamen ignorantiae, impruden-
tiae, temeritati & levitati sacrum meum prætexunt nomen.

Ultimum est, ut de objecto crimine Germaniæ reddam ratio-
nem. Non nego superioribus annis me invictam Germaniam va-
riis circumegisse motibus; Sed hæc cura mea fuit, quâ à Veterno
fuscitatæ tumultuantia viscera quieti restituerem. Illatas verò ca-
lamitates unicâ Regulâ, quam nulla Eloquentiæ svada olim persva-
dere

dere potuit, à me ipso facta edicta, satis compensavi. Nimirum invictam esse, si concors & omnium membrorum una Salutis publica agat cura; Contrà, omnium Exterorum rapinae expositam, si limis tese invicem oculis membra respicere, Exterorum Patrocinio & tutela capi, omniaque exotica, propemodum cum jacturâ Bonae mentis, suspicere pergit. Si non obcedit Regulæ, quam tanto damno, veram esse edicta est, quis tam temerarius, qui culpam in me rejiciat? Sed revera sanicra spero. De jam intricata Familiâ non satis capio, sanctissimèque juro, non meo suasu, multò minùs jussu factum, & si factum, quod non spero, me maximè inde lasam. In me tamen recipio, si monitis meis pareat, pacatoriaque amplectatur, licet nulla mea culpa factum, me summâ ope apud Clientes intercessuram, ut explicetur, dumque vivo, pro salute & pace Germaniae me excubituram.

Quid multis, & solem in meridie lucernâ ostendere satago, præfertim apud Te, tam justum judicem, tam enim conspicua evidensque mea est innocentia & vitæ sanctissimonia, ut omnium Mortalium oculos claritate suâ perstringat, luceque frui indignus sit, qui de ea saltem subdubitetur!

Puni ergo, juste Judex, temeritatem Calumniaticum, fac ad genua mea devolvantur, supplices deprecentur, infictâque præsentis poenâ, æternum tacere, Majestatemque suspicere & venerari meam, impera. Habebis me ad quævis negotia expedienda semper obsequentiissimam. Hic conticuit minaciisque fronte sermonem abruptus.

Apollo profundis meditationibus immersum animum vultu prodens, tandem insit; Satis gravi oratione exasperatum animum revelasti, res ardua est, deliberatione indiget, consultabimus cum nostris, tu modò interim animum recrea cum Virtuosis, voluptateque, quam aeris clementia & loci amoenitas tibi suppeditabit, liberè fruere.

Amotis ita à Tribunalî partibus, avidi, varioque affectuum æstu agitati circumstabant Virtuosi, & capita tum accusationis tum dilutionis secum ruminantes, ad votum anxie sele componebant.

Cum

Cum Apollo: Satis jam tributum serii; ad hilaritatem
cuidestinata hæc dies revertamur. Mihi constitutum est, ante-
quam acerbiora amplectar, pacis, reconciliationisqve, inter-
has offensas, prius tentare negotium, & qvia Ratio Status ad te-
stimonium Principum Europæ provocavit, potissimosque Fran-
cofutti ad Moenum congregatos scio, cum senia admonitione,
eorum mentes exploratum mittam Per in pegaleo vectume.
qvo, cui à tergo insidet Cicero meus, quippe senio & labore e-
maceratus, eqvum non adeò gravaturus, qui mandata mea Prin-
cipibus exponent. Vos de commodo remedio este solliciti,
hora huic deliberationi indicta esto primo diluculo ad qvam vos
accingite, læti interim diem consumite.